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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá problematikou mluvenosti v neformální psané elektronické

komunikaci dialogického charakteru. Za zástupce tohoto typu elektronické komunikace byly

vybrány internetové diskuse, diskusní fóra a facebookové statusy, které jsou porovnávány

s neformálními mluvenými dialogy realizovanými v bezprostředním kontaktu účastníků.

Materiálově se práce opírá o korpus Koditex, jehož součástí jsou i tři výše zmíněné žánry, a

mluvený korpus Ortofon.

Termín mluvenost může odkazovat jak k realizované komunikační formě – mluvené, či psané

(tzv. mediální mluvenost), tak k souhrnu jazykových charakteristik spojených s prototypickým

neformálním mluveným dialogem (tzv. konceptuální mluvenost). Předmětem výzkumu je

nicméně pouze konceptuální mluvenost, která je pro účely této práce dále zúžena na devět

jazykových rysů rozdělených do tří oblastí podle toho, zda jsou předchozími výzkumy

považovány za charakteristické projevy dialogičnosti, spontánnosti, nebo snahy o naplnění

pragmatických potřeb účastníků komunikace.

Jednotlivé analýzy ukazují výraznou podobnost ve funkčním využití rysů v mluvené i psané

komunikaci. Týká se to především rysů spojených se spontánností (opakování stejných slov,

přítomnost slovních fragmentů, překlepů a přeřeknutí) a naplňováním pragmatickým potřeb

(diskurzní markery, pronoun non-dropping, iterace grafémů). Z toho lze vyvodit, že vybrané

žánry elektronické komunikace vhodně reprezentují neformální elektronickou komunikaci.

Rysy představující dialogičnost (otázky, zájmena pro 2. osobu, nominální oslovení) však

zároveň poukazují na to, že jsou srovnávány texty s jiným nastavením podmínek produkce.

Předmětem srovnání byl dále smích, reprezentovaný v psané elektronické komunikaci

emotikony :-) a :-D. Ty jsou využívány nejen jako vizuální projevy pisatelova smíchu, ale

především jako indikátory toho, jaká místa textu považuje pisatel za hodna zasmání.

Klíčová slova

elektronická komunikace, mluvený jazyk, neformálnost, spontánnost, dialogičnost, jazykový

korpus

Abstract

The subject of this thesis is orality in informal dialogic computer-mediated communication

(henceforth CMC). This type of communication is represented by internet discussions,

discussion fora, and Facebook posts. All these three genres are compared with informal spoken

face-to-face dialogues. The data are covered by the Koditex corpus, which contains the CMC

genres, and the Ortofon corpus of spoken language.

The term orality can refer both to the realized communication form – spoken or written (so-

called media orality) and to the summary of linguistic characteristics associated with the

prototypical informal spoken dialogue (so-called conceptual orality). This thesis focuses only

on conceptual orality, which is based on nine language features divided into the three following

areas: dialogicity, spontaneity, and fulfilment of pragmatic needs of communication

participants.

The analyses show significant similarity between the functional use of features in both spoken

and written communication. This applies primarily to the features associated with spontaneity

(repetition of the same words, the presence of word fragments, typos and misspellings) and the

fulfilment of pragmatic needs (discourse markers, pronoun non-dropping, iteration of

graphemes). It follows that the selected CMC genres appropriately represent informal CMC.

However, the features of dialogicity (questions, 2nd person pronouns, nominal addressing)

highlight that the comparison is conducted on texts with different settings of production

conditions. Another subject of comparison was laughter, represented in written CMC by the

emoticons :-) and :-D. They are used not only as visual expressions of the writer's laughter, but

above all as indicators of the places where the addressee is intended to laugh.

Key words

computer-mediated communication, spoken language, informality, spontaneity, dialogicity,

language corpus
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1. Úvod

1.1 Téma a cíl disertační práce

Vliv internetu a elektronických komunikačních nástrojů na jazykovou komunikaci patří

k oblíbeným výzkumným tématům již přes třicet let (v českém prostředí samozřejmě kratší

dobu), přesto se nedá říci, že by se jednalo o vyčerpané téma. Naopak zvyšování všeobecné

počítačové gramotnosti a čím dál častější užívání internetu v běžné každodenní komunikaci

přináší nové možnosti zkoumání.

Termínem elektronická komunikace se obecně označuje jakákoli lidská komunikace

zprostředkovaná elektronickými přístroji a přenášená nejčastěji internetem. Důležité však je

konkrétní nastavení této komunikace, tedy to, zda se jedná o webovou stránku, na níž si

jednotliví uživatelé vzájemně píšou nebo spolu diskutují, zda text na stránce tvoří pouze jeden

uživatel jako vlastní článek, zda a (do)kdy lze na texty jiných uživatelů reagovat apod. Před

vlastním výzkumem je tedy nutné vybrat si konkrétní žánry elektronické komunikace, což platí

samozřejmě i pro výzkum neelektronické komunikace, a zároveň ověřit jejich dostupnost pro

následný výzkum. V souladu s tímto hlediskem byl v češtině zkoumán především jazyk e-mailů

(např. Čmejrková, 1997), internetového chatu (Jandová et al., 2006), blogů (např. Blinka et al.,

2012), internetových diskusí (např. Vepřek, 2018); jazykové srovnání několika žánrů

elektronické komunikace (blogů, internetové encyklopedie Wikipedie, internetových diskusí,

diskusních fór, veřejných facebookových statusů) pak nově podávají Cvrček et al. (2018b,

v tisku). Tento stručný výčet mj. ukazuje posun v uvažování o elektronické komunikaci: starší

práce se spíše zaměřují na popis jazykových zvláštností těchto „nových“ žánrů, aktuální studie

jsou buď zaměřeny na konkrétní fenomén, nebo mají komparativní charakter (ať už s ohledem

na různé typy textů či jazykových prostředků).

Tato práce navazuje na oba přístupy. Zaměřujeme se na analýzu tří vybraných žánrů psané

elektronické komunikace (internetových diskusí, diskusních fór, veřejných facebookových

statusů) a porovnáváme je s mluvenou komunikací, přičemž vycházíme z předpokladu, že

s rozdílným jazykovým modem či komunikační platformou může dojít ke změně v užívání

jazykových prostředků. Právě otázka, zda k něčemu takovému dochází a zda se dá u těchto

změn vysledovat podobnost mezi zkoumanými texty, je dalším bodem našeho výzkumu. V této

práci zcela opomíjíme neelektronickou psanou komunikaci, např. beletrii, žurnalistiku,

soukromé dopisy, přestože jsme si vědomi toho, že by pro úplnost měla být zahrnuta do

výzkumu. Není však v našich silách pokrýt tuto oblast ve stejné míře jako mluvenou a psanou
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elektronickou komunikaci, proto zájemce o srovnání s neelektronickým psaným jazykem

odkazujeme na jiné studie, např. již zmiňovanou kolektivní práci Cvrčka et al. (2018b, v tisku).

Zde zkoumané jazykové projevy jsou charakterizovány neformálností, neoficiálností,

spontánností, dialogičností, interaktivností. Dále v textu používáme pro jejich označení pouze

první z pojmů. Z hlediska žánrů se tedy budeme zabývat analýzou internetových diskusí,

diskusních fór, veřejných statusů na Facebooku a mluvenými dialogy realizovanými mezi

mluvčími, kteří se dobře znají. Ačkoli žádný ze zmiňovaných elektronických žánrů není

přímým ekvivalentem takto vymezené mluvené komunikace (tím by byl spíše chat), je pro ně

charakteristika pomocí pěti výše uvedených pojmů platná (podle výzkumu Cvrčka et al., 2018b,

se přiklánějí k označení dynamických a spontánních textů na rozdíl od textů statických a

připravených). Dalším důvodem pro výběr právě těchto elektronických žánrů je jejich

dostupnost ve formě veřejného jazykového korpusu (pro češtinu neexistuje žádný korpus

chatu).

Úmysl využít pro tuto práci jazykové korpusy byl motivován pragmatickým rozhodnutím

přenechat problematiku sběru dat odborníkům. Nutno poznamenat, že zatímco pro analýzu

neformálního mluveného jazyka bylo na začátku této práce možné uvažovat o několika

mluvených korpusech, z nichž byl nakonec vybrán Ortofon (Kopřivová et al., 2017), neplatilo

totéž pro elektronickou komunikaci. V úvahu přicházely buď webové korpusy shromažďující

veškeré texty z českých stránek (tj. z domény cz), a to z korpusové rodiny Aranea (Araneum

Bohemicum, Benko, 2015) či TenTen (csTenTen, Suchomel, 2012), anebo webová část korpusu

Koditex (Zasina et al., 2018). Výhodou a zároveň nevýhodou dvou prvně zmíněných korpusů

je jejich velikost, která se pohybuje v řádech stamilionů až miliard slov,1 což ale není určující


[…]


fragmentů, překlepů a přeřeknutí). Jejich výskyt nebyl v žádném jazykovém modu natolik

výrazný, aby došlo k narušení souvislosti a plynulosti textu. Nalezení těchto jevů v obou

jazykových modech skutečně prokazuje neformální charakter zkoumaných textů, v nichž není

nutné trvat na bezchybné podobě výsledného textu. Stejně jako u předchozích tří rysů mají

i rysy spontánnosti vyšší frekvenci v mluvených než v psaných textech. Pro psané texty

bychom za výraznější indikátor spontánnosti označili fragmenty slov a překlepy, které jsou

častější než opakování slov a které vykazují řadu shodných projevů v obou jazykových modech,

např. nejčastějším druhem odchylky od standardní podoby slova byla záměna hlásky/písmena,

která ze slova činí neexistující nebo zcela jiný lexém. Opakování slov se bez ohledu na jazykový
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modus nejčastěji týká neplnovýznamových slov, tento rys se proto dá považovat za projev

neformálnosti obecně. Nejvíce se mluveným textům podobaly facebookové příspěvky, v nichž

se na rozdíl od zbylých psaných žánrů opakovala hlavně responzní a kontaktová slova. Rozdíl

mezi mody se u tohoto jevu projevil v častějším opakování substantiv a celkově delších slov

(měřeno počtem slabik).

Analýza dalších tří jazykových rysů (diskurzních markerů, pronoun non-dropping, iterace

grafémů) ukázala, že jsou tyto prostředky užívány v neformálních mluvených i psaných textech

totožným způsobem pro přizpůsobení komunikace individuálním potřebám mluvčího/pisatele

v aktuální situaci. Konkrétně se to týkalo kontaktu mluvčího/pisatele s adresátem, modifikace

komunikačního procesu a modifikace textu. Dílčí výsledky u jednotlivých rysů opět ukazují

rozdílnou frekvence mezi jazykovými mody, avšak stejné funkční využití, např. u vybraných

diskurzních markerů (fakt, jo, třeba, víš, že jo) se liší pouze podílem konkrétních

diskurzněmarkerových funkcí, který může být ovlivněn velikostí zkoumaných vzorků.

Výraznou shodu mezi mluveným a psaným jazykem ukazuje funkční a kontextová analýza rysu

pronoun non-dropping. Takové tvrzení nemůžeme u iterace grafémů poskytnout, protože jsme

její výskyt v mluveném jazyce neanalyzovali funkčně, avšak z dotčených lexémů a jejich

kontextu jasně vyplývá, že iterace je v psaném textu motivována snahou znázornit zvuk, resp.

výslovnost v konkrétním kontextu, pomocí níž mluvčí/pisatel znázorňuje např. délku objektu,

vzdálenost, ale i váhání. Právě v tomto bodě by bylo vhodné výzkum v budoucnu rozšířit

a zodpovědět otázku, které diskurzněmarkerové funkce identifikované v mluveném jazyce jsou

realizovány v psaném textu.

Konečně i poslední část analýzy, týkající se smíchu a emotikonů jakožto jeho projevu v psaných

textech, potvrdila blízkost neformální mluvené a psané elektronické komunikace. Emotikon :-

D si i přes postupné rozšiřování funkcí udržuje svůj status indikátoru smíchu. Naopak emotikon

:-), jehož hlavním významem by měl být úsměv, je při své iteraci (zopakování) funkčním

ekvivalentem emotikonu :-D. Míra, s jakou jsou oba pozitivní emotikony schopny

reprezentovat smích, je však, uvážíme-li škálu pousmání – úsměv – zasmání – smích, jejich

inherentní vlastností. Co se naopak jeví jako důležité, je skutečnost, že pisatelé cítí potřebu

označit emotikonem adresátovi část textu, kterou považují za hodnou zasmání. V rámci žánrů

elektronické komunikace se nejvíce emotikonů i emoji objevovalo ve facebookových

příspěvcích.

Zkoumané jazykové rysy tedy ukázaly, že rozdíly mezi mluvenými a psanými elektronickými

texty jsou většinou ve frekvenci rysu, nikoli v jeho funkci. Ačkoli považujeme frekvenci za
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důležitou, zejména proto, že je často prvním a nápadným indikátorem rozdílu, teprve funkční

analýza může tuto změnu řádně postihnout. Funkční využití rysu nám ještě sloužilo pro ověření,

zda lze rys považovat za reprezentanta charakteristiky, k níž byl na základě odborné literatury

přiřazen. Mluvená komunikace realizovaná mezi lidmi v blízkém vztahu a v soukromém

prostředí se potvrdila jako primární zdroj jazykových projevů neformálnosti a internetové

diskuse, diskusní fóra a facebookové příspěvky jako oblast psané komunikace, jíž je vlastní

neformální jazykový projev odvozený ze způsobu, jakým pisatelé mluví. Náš výzkum u iterace

grafémů a emotikonů zároveň prokazuje tvrzení Herringové (2012), že v psané elektronické

komunikaci přebírá grafická rovina funkce prozódie.

Hlavním přínosem této práce je podle našeho názoru rozšíření a doplnění výzkumu mluveného

jazyka a psané elektronické komunikace, pro které jsme využili kombinaci metod korpusové

a interakční lingvistiky. Jak je z našich výsledků zřejmé, je při jazykovém bádání důležité

specifikovat komunikaci s ohledem na míru formálnosti, neboť její projevy nejsou spjaty pouze

s jazykovým modem, ale s dalšími komunikačními charakteristikami. Kromě toho jsme se

snažili ukázat na možnosti využití jazykových korpusů, včetně jejich výhod a nevýhod pro

analýzu dialogičnosti, spontánnosti, pragmatických prostředků i neverbální komunikace. Jak už

bylo zmíněno výše, srovnání mluvené a psané elektronické komunikace by bylo vhodné doplnit

ještě o psanou neelektronickou komunikaci.
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