Vyjádření školitele Mgr. et Mgr. Zuzany Laubeové k průběhu studia a k disertační

práci „Mluvenost v dialogické elektronické komunikaci”

předkládané v roce 2020 v Ústavu českého jazyka a teorie komunikace FF UK

I. Hodnocení celého doktorského studia

Mgr. et Mgr. Zuzana Laubeová (rozená Komrsková) nastoupila do doktorského studia

v oboru český jazyk v roce 2013. Své studijní povinnosti plnila velmi svědomitě, státní

doktorskou zkoušku absolvovala v akademickém roce 2016/2017. V rámci doktorského studia

i v další odborné práci se Z. Laubeová zaměřuje především na problematiku korpusové

lingvistiky (působí v Ústavu Českého národního korpusu FF UK v Sekci mluvených

korpusů). Aktivně se zúčastnila řady mezinárodních konferencí (mj. konference Societas

Linguistica Europaea, Leiden 2015, Curych 2017; konference Corpus Linguistics,

Birmingham 2017). Je autorkou nebo spoluautorkou mnoha odborných článků a studií, včetně

cizojazyčných. Z. Laubeová byla řešitelkou grantového projektu GA UK Emotikony na

Twitteru, vedle toho se podílela a podílí na dalších grantech, např. na projektu GA ČR Syntax

mluvené češtiny. Výstupem z tohoto grantu je stejnojmenná kolektivní monografie (2019);

Z. Laubeová je zde spoluautorkou tří kapitol. V rámci svého pracoviště se Z. Laubeová mj.

účastní rozsáhlého výzkumu variability češtiny. Během doktorského studia se tak

Z. Laubeová výrazně zapojila do vědeckovýzkumné činnosti na FF UK.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Disertační práce Z. Laubeové je podnětná a tematicky aktuální v několika aspektech.

Autorka se soustřeďuje na problematiku digitální elektronické komunikace, která se

v posledních desetiletích masivně rozvíjí. Zároveň na tuto oblast nahlíží z hlediska relací mezi

mluveností a psaností, kterým je v posledním období věnována velká odborná pozornost.

S využitím teorie tzv. konceptuální mluvenosti ukazuje, jak se v psané elektronické

komunikaci uplatňují jazykové rysy, které jsou charakteristické pro spontánní mluvené

projevy.

V první, teoretické části disertace autorka na základě rozsáhlé relevantní literatury

podává fundovaný přehled dosavadních výzkumů jednak mluvené, jednak elektronické

komunikace a představuje důležité teoretické koncepce. Analytická část je založena na

jazykovém materiálu obsaženém v několika korpusech češtiny; korpusy představují

spolehlivou základnu pro komparaci jazyka užívaného v neformálních mluvených interakcích

a jazyka neformální psané elektronické komunikace (internetová diskusní fóra, internetové

diskuse, facebookové statusy). Volba analyzovaných jazykových jevů je dobře odůvodněna

(vychází se z výsledků realizované multidimenzionální analýzy českých textů). Jazyková data

jsou analyzována jednak kvantitativními metodami rozvinutými v rámci korpusové

lingvistiky, jednak s využitím postupů konverzační analýzy a interakční lingvistiky. Výzkum

přesvědčivě ukazuje a prostřednictvím bohaté exemplifikace dokládá výrazné shody, ale také

rozdíly mezi neformální mluvenou komunikací a neformální psanou komunikací na internetu.

III. Připomínky k disertační práci

K disertační práci nemám připomínky.

IV. Dotazy k obhajobě

Nakolik spolehlivé jsou výsledky při komparaci pauzové interpunkce doplňované

v mluvených korpusech při přepisu a interpunkce používané v internetových textech?

V. Závěr

Z mého hlediska předložená práce Mgr. et Mgr. Zuzany Laubeové v plné míře splňuje

požadavky kladené na disertační práce. Doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou disertační práci předběžně klasifikuji jako: prospěla.

V Praze dne 12. května 2020

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.